
QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
025/2007-SEGUP, celebrado com Empresa SODEXHO PASS 
DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, oriundo do 
Pregão Presencial nº. 011/2007-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93,
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
DE SOUSA COSTA, para fiscalização, acompanhamento e 
avaliação da prestação de serviço de fornecimento de cartões 
magnéticos eletrônicos de vale alimentação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 041/09-GAB/SEC BELÉM, 20 DE ABRIL 

DE 2009.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 094/2008-SEGUP, 
celebrado com Empresa IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA, 
oriundo da adesão a Ata de Registro de Preços DETRAN/SRP nº. 
005/2008, conforme especificações contidas no Edital do Pregão 
Presencial nº. 006/2008-SRP.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, 
para fiscalização, acompanhamento e avaliação da aquisição de 
04 (quatro) Mini Centrais de ar de 7.000 Btus e 04 (quatro) 
Mini Centrais de ar de 9.000 Btus.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 04 /2009-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obra de engenharia para construção do prédio para acomodar as 
instalações da Delegacia de Polícia Civil de São Félix do Xingu.
VALOR: R$ 537.225,10 (Quinhentos e trinta e sete mil duzentos 
e vinte e cinco reais e dez centavos).
Data da Abertura: 15/05/2009 às 10:00 horas
Data limite para Caucionar: 08/05/2009 13:00 horas
Data da Visita Técnica: 12/05/2009 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 22 de abril de 2009.
Comissão Especial de Licitação

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 03 /2009-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução 
de serviços de engenharia para realização de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações elétricas, hidráulicas, 
sanitárias pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços de 
alvenaria nos prédios da Polícia Civil.
VALOR: R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).
Data/Hora da Abertura: 18/05/2009 às 10:00 horas
Data limite para Caucionar: 11/05 /2009 de 08:00 às 13:00 
horas
Data da Visita Técnica: 13 / 05 /2009 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$ 40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém,  22 de Abril de 2009.
Comissão Especial de Licitação

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 007/2008-PCE

Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa ALUCAR – 
Locadora de Veículos Ltda.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 14/04/2009 à 17/04/2010
Leia-se: Vigência do Aditamento: 14/04/2009 à 14/04/2010
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO 

PARÁ - FUNSAU
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Carta Contrato n° 005/2009-FUNSAU.
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU 
(CNPJ n° 05.321.731/0001-52) e Bruno Oliveira de Matos.
Data da Assinatura: Belém, 31 de março de 2009.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO 
PARÁ - FUNSAU

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Carta Contrato n° 007/2009-FUNSAU.
Parte: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU (CNPJ 
n° 05.321.731/0001-52) e Bruno Fabrício Ávila Pinheiro.
Data da Assinatura: Belém, 31 de março de 2009.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM
Diretor do FUNSAU

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 456/DF, 13 ABR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.399 DE 15.04.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 457/DF, 13 ABR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.399 DE 15.04.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 458/DF, 14 ABR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.399 DE 15.04.09

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 407/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 430/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 410/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 399/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 354/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 447/DF, 01 ABR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.392 DE 03.04.09

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 237/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Execução de obras e serviços 
técnicos destinados à construção da Muralha dos Solários do 
Centro de Recuperação de Americano III – CRA III.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 143.209,63

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 019/2008/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa PERFIL ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 
05.656.341/0001-33)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do contrato por 01 (um) mês.
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/04/2009 a 14/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: .........................
FONTE DE RECURSO: ......................
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: --------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Do Chaco, nº 286, 
bairro da Pedreira, Cep: 66.085-080, Belém/PA.

PORTARIAS DE LOTACAO 
PORTARIA Nº 1005 NGP/SUSIPe  De 17/04/09

Nome:EDNA SUELY REIS DE ABREU
Cargo:Agente Prisional
Lotacao:CRA III.

PORTARIA Nº 1017 NGP/SUSIPe  De 17/04/09
Nome:PASCOAL LIMA SARUBI
Cargo:Agente Prisional
Lotacao:PEM II.

PORTARIA Nº 1018 NGP/SUSIPe  De 17/04/09
Nome:FLAVIO ANTONIO DA CRUZ PERALTA
Cargo:Agente Prisional
Lotaca o:CR Mosqueiro.

PORTARIA N 1002 NGP/SUSIPE  DE 14/04/09
Nome:NARA RUBIA BATISTA XAVIER
Cargo:Agente Prisional
Lotacao:CRA III.

PORTARIA N 1004 NGP/SUSIPE  DE 14/04/09
Nome:ANA CARLA DA SILVA
Cargo:Agente Prisional
Lotacao:CRF.

PORTARIA N 1019 NGP/SUSIPE DE 20/04/09
Nome: ABEDOLINS GONCALVES XAVIER
Cargo: Vice-Diretor
Lotacao: CRA III.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº1023/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009

Nome: ISOMAR DOS SANTOS VALENTE
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 16 e 17/04/2009

PORTARIA Nº1024/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: MARCIO AURELIO TAPAJOS ARAUJO
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 17/04/2009

PORTARIA Nº1025/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARAES
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 22 e 23/04/2009

PORTARIA Nº1026/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: RODRIGO MANESCHY PAES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Brasília/DF
Período: 21 a 24/04/2009

PORTARIA Nº1027/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: SILVIO ROGERIO FRANCO DE ARAUJO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Período: 15 e 16/04/2009

PORTARIA Nº1028/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: MANOEL VIEIRA DA SILVA JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Santarém
Período: 15 e 16/04/2009

PORTARIA Nº1029/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: PAULO SERGIO CARDOSO MOREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Augustinópolis/TO
Período: 16 e 17/04/2009

PORTARIA Nº1030/2009-NAR/NGP. SUSIPe De 22/04/2009
Nome: BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Augustinópolis/TO
Período: 16 e 17/4/2009


